[image: image1.jpg]

Администрация города Нефтеюганска

комитет культуры  И ТУРИЗМА
ПРИКАЗ
	05.02.2018
	№
	26

Об утверждении порядка предварительного согласования совершения подведомственными комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска муниципальными бюджетными учреждениями крупных сделок
В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением администрации города Нефтеюганска от 03.08.2017 № 126-нп «О порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений города Нефтеюганска»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить порядок предварительного согласования совершения подведомственными комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска муниципальными бюджетными учреждениями крупных сделок согласно приложению №1 к настоящему Приказу, лист согласования крупных сделок согласно приложению №2 к настоящему Приказу.

2.Руководители учреждений, подведомственных комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска несут персональную ответственность за соблюдение утвержденного порядка предварительного согласования совершения крупных сделок.

3.Главному специалисту отдела учета, отчетности и контроля комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска Ченчику Владимиру Сергеевичу довести настоящий приказ до руководителей муниципальных бюджетных учреждений под подпись.

4.Настоящий приказ вступает в силу с 12 февраля 2018 года.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                       Л.Ю.Ташкевич

Приложение № 1 к приказу
                                                                                         от 05.02.2018 №  26
Порядок                                                                                                                                          предварительного согласования совершения                                                                     подведомственными комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска муниципальными бюджетными учреждениями крупных сделок
1.Настоящий порядок предварительного согласования (далее – Порядок) совершения подведомственными комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска (далее – Комитет) муниципальными бюджетными учреждениями крупных сделок разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 №83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», и устанавливает правила предварительного согласования совершения муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска крупных сделок.

2.Сделка или несколько взаимосвязанных сделок, совершаемые муниципальным бюджетным учреждением (далее - учреждением), по распоряжению денежными средствами, отчуждению имущества (которым в  соответствии с законодательством Российской Федерации учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также передача такого имущества в пользование или в залог считается крупной сделкой при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.

3.Предварительное согласование совершения учреждением крупных сделок осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения - Комитетом. Решение о согласовании совершения учреждением крупных сделок принимается Комитетом до совершения крупной сделки.

4.Для получения предварительного согласия на совершение крупной сделки учреждение направляет в Комитет обращение, подписанное руководителем учреждения (лицом, исполняющим его обязанности), которое должно содержать следующую информацию:

· обоснование необходимости, сторонах и цели совершения сделки;
· источник финансирования сделки;
· предмет и цена сделки в рублях (числом и прописью), включая налог на добавленную стоимость;
· информацию о способе определения поставщика ;
· сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по сделке;

· наименование объекта, для которого осуществляется закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг по сделке;

· иные существенные условия сделки, установленные законодательством Российской Федерации или иными правовыми актами, либо относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

· информация о финансовом состоянии учреждения и его способность исполнять свои обязательства по сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности учреждения.

5.К обращению прилагаются следующие документы:

· проект сделки (договора) со всеми приложениями к нему;

· обосновывающие материалы по выбору поставщика (подрядчика, исполнителя);

· расчет цены сделки как критерия отнесения сделки к крупной в целях обоснования необходимости ее согласования;

· проектная документация (на электронном носителе) с приложением копии заключения государственной экспертизы или негосударственной экспертизы (заверенной в установленном порядке) по проектной документации (в случае намерения совершения крупной сделки на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, также работ по сохранению объектов культурного наследия);

· ведомость объемов и стоимости работ (в случае намерения совершения крупной сделки на выполнение работ по ремонту объектов капитального строительства);

· заверенная в установленном порядке копия бухгалтерского баланса учреждения на последнюю отчетную дату
6.Поступившее в Комитет обращение с приложением комплекта документов регистрируется, передается в отдел культуры и туризма с целью подготовки заключении о необходимости и целесообразности заключения такой сделки, о чем отмечается в листе согласования (Приложение №2).

Отдел культуры и туризма передает поступивший пакет документов в отдел организационного обеспечения с целью подготовки специалистами заключения о необходимости, целесообразности данной сделки и проверки юридической правомерности, подготовленного пакета документов для заключения сделки, о чем отмечается в листе согласования.

Отдел организационного обеспечения передает в отдел учета, отчетности и контроля поступивший пакет документов с целью подготовки заключения о максимальной сумме и лимитов финансирования сделки, а также анализа выбора потенциального поставщика (исполнителя, подрядчика), обоснования цены сделки, о чем отмечается в листе согласования. Отдел учета, отчетности и контроля подготавливает проект письма о согласовании (отказе в согласовании) крупной сделки.

Решение о предварительном согласований крупной сделки (отказе в согласовании) принимается председателем (лицом, исполняющим его обязанности) Комитета.

Поступившее в Комитет обращение с приложением комплекта документов в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней рассматривается и осуществляется подготовка проекта соответствующего письма о согласовании.

7.Если для принятия решения о предварительном согласовании крупной сделки требуются дополнительные материалы и/или разъяснения Комитет направляет в учреждение запрос об их представлении с указанием срока, в который необходимо представить материалы и/или разъяснения.

Срок рассмотрения документов, указанный в пункте 5 настоящего Порядка, приостанавливается до дня регистрации в Комитете затребованных у учреждения документов и/или разъяснений.

8.При непредставлении учреждением указанных в пунктах 3 – 4 настоящего Порядка документов, неполном их предоставлении и (или) отсутствии в обращении каких-либо сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска отказывает в рассмотрении обращения о предварительном согласовании совершения крупной сделки и письменно информирует об этом учреждение.

9.Комитет принимает решение об отказе в предварительном согласовании совершения крупной сделки в случаях, если установлено:

· выявление в представленном обращении или прилагаемых к нему документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;

· способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) приведет к необоснованному сокращению числа участников закупки.
· совершение крупной сделки приведет к невозможности осуществления учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его уставом.
10.В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения Комитет направляет в учреждение или вручает уполномоченному представителю учреждения письмо о согласовании крупной сделки (либо отказе в согласовании). Решение о предварительном согласовании совершения крупной сделки (либо отказе в согласовании) действительно в течение трех месяцев со дня его принятия.

Копия письма, обращение учреждения и прилагаемые к нему документы учреждению не возвращаются и остаются на хранении в Комитете.
11.В случае отказа в согласовании совершения крупной сделки учреждение не вправе заключать такую сделку.

12.Получение предварительного согласования совершения подведомственными Комитету муниципальными бюджетными учреждениями крупных сделок не требуется в случаях:

· если крупная сделка совершается на основании п.1, 8, 22, 29 4.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; данные сделки являются публичной офертой и соответствуют принципам прозрачности и открытости контрактной системы (ст.7 Федерального закона от  05.04.2013 №44-ФЗ), которые обеспечиваются путем размещения информации по таким сделкам в единой информационной системе; порядок согласования  совершения таких сделок определен  распоряжением администрации города Нефтеюганска от 25.08.2017 №298-р «Об утверждении Порядка взаимодействия заказчиков муниципального образования город Нефтеюганск с органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков в условиях централизованных закупок» (с изм. от 14.11.2017 №399-р).
Приложение № 2 к приказу
                                                                                                                  от 05.02.2018 № 26
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ КРУПНЫХ СДЕЛОК

Наименование учреждения:________________________________________________

Предмет закупки: _________________________________________________________

Сумма закупки: __________________________________________________________

СОГЛАСОВАНО                                                                                                             (отметка о заключении необходимости, целесообразности закупки)

	Наименование отдела
	Заключение
	Подпись, дата

	З. Отдел учета,

отчетности и контроля

Начальник отдела -

главный бухгалтер

Н.И.Кочкина

	2. Отдел

организационного

обеспечения

Начальник отдела

Н.В.Кулешова

	Отдел культуры и туризма
Начальник отдела

О.Н.Мелёхина